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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zkoumání vlivu tavení na změnu krystalinity a rych-

losti přechodu fází II – I isotaktického polybutenu (iPB).

Teoretická část se zabývá nukleací, krystalizací a přechodem fáze II na I u iPB, dále pak

metodami měření výše zmíněných dějů.

Pro výzkum byly použity čtyři vzorky iPB poly(1-butenu) od výrobce Lyondellbassel typu

PB 110M, PB 300M, PB 401M a PB 8640M.

Výzkum prokázal urychlení přechodu fází II – I, ale na změnu celkového stupně krystalini-

ty nemělo opakované tavení nijak zásadní vliv.
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ABSTRACT

Presented work is aimed to studying the effect of melting on the crystalinity change iso-

tactic polybutene-1 and on phase II – I transformation rate.

Theoretical section is dealing with nucleation, crystalization and phase transformation II –

I in isotactic polybutene-1. Also the characterization methods of mentioned topics are

described.

For the practical study four different samples of isotactic polybutene-1 produced by Lyon-

dellBassel (PB 110M, PB 300M, PB 401M a PB 8640M) were used.

The research proved the acceleration of the phase transformation II – I rate, but the overal

sample crystalinity value the repeating melting did not influence significantly.

Keywords:

Crystalinity, phase II – I transformation, polybutene–1
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ÚVOD

V této práci se zaměřuji na zkoumání polymerního materiálu ze skupiny polyolefinů. Jedná

se o homopolymery isotaktického polybutenu-1 a jeho kopolymer s etylenem.

Polyolefiny jsou nejlevnějšími polymerními materiály, snadno se zpracovávají, a díky to-

mu, že patří mezi termoplasty, se dají snadno recyklovat. Recyklovatelnost je velmi důleži-

tá především v dnešní době. Všechna tato hlediska člověka nutí zkoumat možnosti, jak

vylepšit vlastnosti těchto polymerů, jakým způsobem zlepšovat jejich zpracování, aby po-

žadovaný výsledek byl co nejlepší a zároveň, aby člověk co možná nejméně znečišťoval

Zemi.

V teoretické části bych ráda přiblížila problematiku, polymerních materiálů, jejich vlast-

ností a to jaké druhy polymerních materiálů známe, jakým způsobem mohou vznikat.

Hlavně bych se chtěla zaměřit na krystalizaci polymerních materiálů a tedy na vznik

nukleačních zárodků, růst krystalů, lamel, sférolitů.

Důležitým tématem pro tuto bakalářskou práci je i jeden z fázových přechodů fázový pře-

chod polybutenu-1, který bych taktéž ráda uvedla do teoretické části. V neposlední řadě

bych ráda popsala jednotlivé metody stanovení krystalického podílu polymerů, zejména

rentgenografické stanovení krystalinity, kterým jsem získala výsledky pro praktickou část.

V praktické části jsem se zaměřila na zkoumání vlivu tavení tří vzorků homopolymeru

isotaktického polybutenu-1 a jednoho vzorku kopolymeru isotaktického polybutenu-1.

Dalším předmětem této bakalářské práce je stanovení přechodu fáze II – I u těchto isotak-

tických polybutenů. Přechod do fáze I je u isotaktického polybutenu-1 důležitým faktorem.

Po přechodu do fáze I se polybuten stává stabilnějším, proto jsem přezkoumala vliv tavení

na urychlení transformace fází II na I, změnu jejich poločasu fázové transformace a také

vliv tavení na přechod těchto fází u kopolymeru polybutenu-1 s etylenem. Všechny vý-

sledky jsem získala ze čtyř typů experimentů. V prvním experimentu jsem se zaměřila na

vliv opakovaného tavení na změnu krystalinity a ve zbylých třech jsem zkoumala vliv opa-

kovaného a dlouhého tavení na změnu přechodu fáze II – I.

Na závěr bych chtěla uvést, jaké změny způsobilo opakované a dlouhodobé tavení v krys-

talinitě isotaktického polybutenu-1 a také to, jestli kopolymerace s etylenem má významný

vliv na změnu krystalinity, ale i na přechod fáze II – I.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou vysokomolekulární látky, které se skládají z dlouhých řetězců. Tyto řetězce

mohou být lineární, větvené nebo zesíťované. „Polymery jsou nejčastěji charakterizovány

chemickou strukturou, molekulovou hmotou a fázovou strukturou. Chemickou strukturu

a molekulovou hmotu ovlivňujeme již při přípravě polymeru, fázovou strukturu při jeho

zpracování a používání“. Pokud se jedná o lineární polymery je základní jednotkou mer,

který se opakuje v pravidelné řadě [5].

1.1 Vazby molekulové struktury

V molekulové struktuře existují 2 typy vazeb:

a) Primární, kterou je také možno nazvat chemickou vazbou. Mezi primární vazby

se řadí iontová, kovalentní, kovová, koordinační. U polymerů se nejčastěji vyskytu-

je kovalentní vazba, při níž je jeden nebo více párů elektronů z valenční sféry spo-

lečný pro dva atomy nebo atomové skupiny, takto vzniká tzv. oktet. Příkladem je

vazba uhlíku a vodíku v uhlovodících. [1] „Délka běžných jednoduchých kovalent-

ních vazeb uhlíku s atomy H,N,O,F se pohybuje v rozmezí přibližně od 0,1 do 0,15

nm. Vazby mezi většími atomy (např. C-Cl, S-S, C-S, C-Si, Si-O) jsou poněkud

delší.” viz tabulka [5].

Vazba Délka [nm] Vazba Délka [nm]

C – C 0,154 C ≡ N 0,117

C – N C – O 0,14 C – Cl 0,17 až 0,18

C – F 0,136 C – S 0,18

C – H N – H O – H 0,11 až 0,096 S – S 0,2

C  C 0,13 C – Si 0,19

C = N 0,12 Si – O 0,18

Tabulka 1 Délka vazeb (nm) [tab. 1.3, 5].

b) Sekundární, jedná se o mezimolekulové síly nebo van der Waalsovy síly. Mezi

sekundární síly můžeme řadit dipólové síly, indukované síly, disperzní síly a vodí-

kové můstky, které jsou nejsilnější ze všech těchto zmíněných vazeb. Sekundární

síly významně ovlivňují fyzikální vlastnosti dané látky [1].
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U sekundárních vazeb se vyskytuje kohezní neboli soudržná síla. Důležitou veliči-

nou pro tuto sílu je hustota kohezní energie, která je definovaná jako výparná vnitř-

ní energie objemové jednotky kapaliny dána vztahem

(1)

kde: HKE je hustota kohezní energie, Uv je molární výparná vnitřní energie, Vm je

molární objem,  je hustota. Podmínkou pro výpočet Uv je naměřená hodnota vý-

parné entalpie Hv [5].

1.2 Geometrie polymerních řetězců

1.2.1 Konformace

„Je takové uspořádání atomů a vazeb v molekule, které lze změnit vnitřní rotací kolem

jednoduchých vazeb. Molekula s danou konformací se nazývá konformer, popř. rotamer

nebo konformační izomer. Přeměna konformace je děj fyzikální, konformery příslušejí

témuž chemickému individuu [5].“

Obrázek 1 Rozdíl v konformaci řetězce v kapalném a krystalickém stavu [20].

1.2.2 Konfigurace

„Konfigurace je stálé prostorové uspořádání atomů molekuly vzhledem ke středu prostoro-

vé izometrie. Jedná se o stabilní uspořádání, které lze vzájemně přeměnit pouze rozštěpe-

ním chemické vazby.“ Nejznámější typy konfigurací jsou cis a trans [8].
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Obrázek 2 Konfigurace cis v makromolekulách přírodního kaučuku (a) a trans

v molekulách gutaperči (b) [obr. 4, 8].

Do konfigurace řadíme také tzv. uspořádání hlava-pata nebo hlava hlava-pata pata v řetězci

polymeru.

Obrázek 3 Konfigurace: hlava-hlava a hlava hlava-pata pata [9].

1.2.3 Strukturní a sterická izomerie

Strukturní izomerie:

Příklady jsou znázorněny na obrázku, kde je vidět že řetězec (a) je strukturně pravidelný,

naproti tomu na obrázku (b) a (c) jsou řetězce nepravidelné

Obrázek 4 Strukturní isomerie [3].
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Sterická izomerie:

Pod sterickou izomerii řadíme isotaktickou strukturu a syndotaktickou. Pro isotaktickou

strukturu je typické uspořádání, kdy každá strukturní jednotka má stejnou sterickou konfi-

guraci. „Všechny substituenty R se nachází na stejné straně roviny v níž leží natažený řetě-

zec – C – C – polymeru, buď nad nebo pod rovinou řetězce.“ Oproti tomu syndotaktická


[…]


r = 47h, PB 0300M r = 38h, PB 0401M r = 35h a PB 8640M r = 20h. U homopolymerů

měl vysokou změnu tohoto poločasu PB 0300M a méně výraznou změnu PB 0300M.

Při experimentu 8,5 hodin tavení jsem zjistila, že měřené vzorky se rozdělily na dvě skupi-

ny:

1) PB 8640M a 0401M. Tyto polymery měly téměř stejný nárůst i konečné procento

fáze I při 136 hodinách po tavení.

2) PB 0110M a 8640M. Vzorky měly přechod fáze II – I podobného charakteru jak

lze vyčíst z grafu, hodnoty poločasu transformace se liší r PB 0401M= 28h, r PB

8640M = 24h.

Nejvyšší procento fáze I, ale i nejrychlejší přechod fází měl PB 0401M. U tohoto vzorku se

prokázalo, že při 136 hodinách po tavení byl tento vzorek přetransformován na 94% fáze I.

Obdobné výsledky byly zjištěny i u kopolymeru PB 8640M, který ve stejném čase 136

hodin po tavení měl 88,6% fáze I. Nejmenšího procenta transformace II – I bylo zjištěno

u vzorku PB 0300M. Vzorek dosáhl 78,7 % transformace fáze I. Významný výsledek byl

zjištěn u PB 0401M. 8,5hodin tavení mělo velký vliv na procento transformace II – I při 39

hod po tavení. Procento fáze I se zde radikálně zvýšilo na 71,4% ve srovnání s 2x taveným

vzorkem kde procentuální hodnota fáze I byla 39,6%. Hodnota při 39 hodinách po tavení

u 8,5 hodin taveného vzorku je nejvyšší ze všech 3 experimentů. U 101x taveného vzorku

bylo taktéž procento fáze I vyšší, než u srovnávacího vzorku (2x tavený vzorek),

z původních 39,6% fáze I (2x tavený vzorek) se hodnota zvýšila na 54,1% (101x tavený

PB 0401M).
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ZÁVĚR

Pomocí metody RTG difrakce byla měřena fázová transformace a změna krystalinity ho-

mopolymeru a kopolymeru isotaktického polybutenu-1.

Opakované tavení ani delší doba tavení nemá vliv na celkovou krystalinitu u homopolyme-

rů o rozdílné molekulové hmotnosti, která lze nepřímo zjistit z MFR (hmotnostního indexu

toku taveniny). Ani u zkoumaného vzorku kopolymeru isotaktického polybutenu-1

s etyhlenovými segmenty nebyla zaznamenána změna celkové krystalinity.

Druhým zkoumaným faktorem byla doba tavení, kdy se prokázalo, že největší zaznamena-

ná změna byla u vzorku iPB-1 0401M, který měl největší rozdíly v poločase transformace

II – I. 8,5 hodinové tavení tohoto homopolymeru změnilo poločas transformace z hodnoty

srovnávacího vzorku 44h (taveného 2x 5min, při 160°C) na hodnotu 28h, což je výrazné

urychlení přechodu do fáze I.

Při zkoumání změny rychlosti transformace fáze II – I bylo zjištěno, že opakované tavení

při 160°C po dobu 5 minut urychluje fázový přechod II – I jak u homopolymerů iPB, tak i

kopolymeru iPB s ethylenem.

Významné změny v poločase transformací r, byly zjištěny také u experimentu se 101x ta-

venými vzorky. Homopolymer iPB 0300M a kopolymer iPB 8640M měly významnější

změny v této hodnotě poločasu transformace fází II – I.

Opakované ani dlouhodobé tavení nemělo významný vliv na vzorek iPB 0110M, poločas

transformace fází byl téměř stejný u všech měření.

Protože opakované a dlouhodobé tavení průkazně mění rychlost přechodu fáze II – I, dá se

předpokládat, že to znamená, že při tavení se vytváření nové nukleační zárodky stabilní

fáze I homopolymeru a kopolymeru isotaktického polybutenu-1 (iPB-1).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

d Vzdálenost mřížky [mm]

Gη Aktivační volná energie transportu polymerních segmentů [J]

HKE Hustota kohezní energie [J/m
3
]

Hv Výparná entalpie [J/kg]

iPB Isotaktický polybuten

ITT Index toku taveniny [g/10 min]

k Boltzmanova konstanta [J/K]

K Konstanta nukleace a růstu

n Číslo, proměnná

PA Polyamid

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

r Rychlost růstu sférolitů [μm/min], poločas transformace fáze II-I [hod]

r0 Počáteční radiální rychlost růstu [μm/min]

Tc Teplota krystalizace [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplota tání [°C]

Uv Molární výparná vnitřní energie [J/m
3
]

V Měrný objem [m
3
/kg]

Va Merný objem amorfní fáze [m
3
/kg]

va Výška amorfní fáze peaku [mm]

vc Celková výška peaku difraktogramu [mm]

vI200 Výška peaku fáze I na 10° 2θ [mm]

vI300 Výška peaku fáze I na 20,5° 2θ [mm]
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vII110 Výška peaku fáze II na 12° 2θ [mm]

vII200 Výška peaku fáze II na 18,5° 2θ [mm]

vk Výška krystalické fáze peaku [mm]

Vk Měrný objem krystalické fáze [m
3
/kg]

Vm Molární objem [m
3
/mol]

X Krystalinita [%]

α, β, γ Modifikace polymeru

ΔGs* Bariéra sekundární nukleace

ΔT Toplotní rozdíl [°C]

θ Zlomek nezkrystalizované fáze v čase t; úhel reflexe [°]

λ Vlnová délka [m]

ρ Hustota [kg/m
3
]
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