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Název bakalářské práce:

Opakované tavení isotaktického polybutenu 1, vliv na změnu krystalinity

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Hana Stupňánková se o zadané téma bakalářské práce aktivně zajímala. Na měření

a konzultace chodila dobře připravena. Měření a vyhodnocení získaných dat prováděla

samostatně a pečlivě. Na závěrečném úkolu bakalářského studia pracovala odpovědně.

Již v průběhu předchozí výuky projevovala zájem a účastnil se nejen laboratoří, ale také

přednášek.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1) Kdy dochází k heterogenní nukleaci ?

2) Jaké jsou podmínky vzniku fáze II u isotaktického polybutenu -1 ?

V e Zlíně dne 24.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce